C. Caesar absoluuit Agrippam vinculis, & tetrarchiam Philippi (iam enim is decesserat) ei tradidit, Regemque appellauit. Cum venisset autem in regnum Agrippa, Herodis tetrarcha cupidores per inuidiam suscitauit. Irritabat autem eum maximè in spem regni Herodias uxor, exprobrans ei soeordiani, & dicens, quia per id quod noluerat ad Cæsarem navigare, carceret potestate maiore: nam cum Agrippam ex priuato Regem fecisset, quomodo dubitaret illum ex tetrarcha eodem honore donare? His adductus Herodes, venit ad Caïum & quo ob auariciam vehementer increpatus, ad Hispaniam fugit: secutus eum quippe fuerat accusator Agrippa, cui etiam tetrarchia illius C. Caesar adiecit. Atque ita Herodes quidem in Hispania: peregrinante secum etiam uxore, degessit.

### Desuperbia Cæs. & Potentiæ Profida.

C. A. P. I. M.

Caius & verò Cæsar in tantâ contumeliosa  
 abusus est fortuna, ut etiam & Deum se pri-  
 taret, & vellit vocari. Patriam quoque suâ male-  
 torum nobilium eadem truncavit. Extendit au-  
 tem impietatem suam etiam in Iudeam: Pe-  
 troniū denique cum exercitu Hierosolymam  
 assedit, præcipiens ut in templo statuas eius loca-  
 set: quas nisi suscepserent Iudai, contradicentes  
 quidem et his intercessores, reliqua vero multi-  
 tudines

tudinem captiuerat. Permovebat autem hoc pro- *An. mundi*  
 fecto Deum. Et Petronius quidem cum tribus 400z. *A.*  
 legionibus, multisq[ue] e Syria auxiliaribus pro- *Christo nato*  
 perabat in Iudeam ex Antiochia. Iudeor[um] ve- *40.*  
 ro quidam non credebat fame bellū nuncian-  
 ti. qui vero credebant, nihil de resistendo po-  
 terat comminisci. Celeriter autem in omnes a Iudaorum  
 peruidit metus, nam iam Ptolemaidem perue- *ob exercitū*  
 netat exercitus. Est b[ea]tum h[oc] ciuitas Galilaeæ Petronij me-  
 ditore in magno campo sita: circundatur autem *in*  
 montibus ab orientali plaga per sexaginta sta- *b Ptolemai-*  
 dia disparatis, sed ad Galilæam pertinentibus: *dù deseri-*  
 à meridiana autem Carmelo, qui abest stadiis *piso.*  
 centum viginti à septentrionali quoque monte  
 qui est affissimus, quem vocant encolæ Scalam  
 Tyriorum: & hic autem distat stadiis centum.  
 Ab ea autem urbe distans duobus stadiis præter-  
 habetur flumius, quem vocant Beleū, exiguis  
 prorsus: cui propè est sepulchrum Memnonis,  
 habens iuxta se centum ferè cubitorum spatiū.,  
 sed admiratione dignissimum. Est enim spe. c *Arena vi-*  
*cie vallis rotunda: vitream emittens arenam: terra proprie-*  
*quæcum exhauset multæ naues, paciter ac- *Megippus**

*cedentes, liceus idem rufus impletur. Venti si- *sepulchrum,**

*quidem quasi dedita opere conuehunt illuc de-*  
*circumstantibus supercillis arenam istam, uti-*  
*que commutent: locus autem metalli, statim in*  
*vitrum quod suscepere mutat. Mirabilius quo-*  
*que mihi illud videtur, quod iam conuersæ a-*  
*renæ in vitrum, quæcumque pars super margines*  
*loci ipsius fuerit iacta, in vulgarem arenam de-*  
*nuò conuentus. Ig[ne]r loci quidem illius natu-*  
*ra talis est. Iudei autem e[st] mulieribus & filiis*  
*collecti in tamponem quo est sita Ptolemai-*  
*Petronio supplicabant, principio ob partas le-*  
*ges, deinceps vero etiam pro suo statu. Ille au-*  
*tem ob maliciadinem preconitum de precium*

An. mundi inflexus, exercitum quidem & statuas in Prope  
 maide reliquit: procedens autem in Galileam,  
 4002. & conuocans in Tiberiadem tam populum Iu-  
 daeorum quam omnes eorum nobiles, & a via  
 A Christo marco 40. Romani exercitus,cepit expondere, & minas Ca-  
 e Petronius faris: his addens, quod & contumeliosa esset  
 Iudeis exor supplicatio Iudeorum: eum omnes siquidem  
 cum Roma- gentes quae parerent imperio Romano, in suis  
 mi vici, Ca tribibus inter reliquias Deos, imagines quoque  
 farisque mi- Cæsaris locauissent, soli Iudei istud abnuerent,  
 tui superius. hoc siquidem quasi ab imperio deficere esset,  
 etiam cum iniuria præsidentis. Ullis verò contra  
 hæc legem moresque patres allegantibus: &  
 quia ne Dei quidem simulacrum: ne dum homi-  
 nis, nec solùm in templo, sed neque in profundo  
 aliquo totius regionis loco fas tibi offerre locate:  
 tripiens dictum Petronius, respondit: Sed &  
 mihi mei domini lex seruanda est. Si eam quip-  
 pe transgrediar, vobisque parcam, iustè animad-  
 uisionem subibo. Impugnabit sane vos: non  
 Petronius, sed ille à quo sum missus. nā & ipse  
 & quæ ac vos cogor implere, quæ iussa sunt. Ad  
 b Iudeorū hæc tota multitudo unanimiter succlapanuit,  
 constatia. ante legis temerationem omnem se libenter  
 subire perniciem. Serato autem eorum clamore,  
 Petronius ait: Pugnare ergo aduersus Cæs-  
 rem estis parati? Responderunt Iudei, pro Cæ-  
 sare quidem & populo Romano se per dies  
 singulos offerre sacrificia: si autem in templo i-  
 magines æstimet collocandas, debere euam to-  
 tam Iudeorum gentem prius immolare: præ-  
 bere se quippe iugulos cum mulieribus & par-  
 culis ei qui interficere voluisse. Ad hæc admo-  
 ratio Petronium auferat: quæ peruersi, incuen-  
 tem, & insuperabilem religiosam vicorum, &  
 tanquam vulgas ad mortem, confrater para-  
 tem. Et tunc quidem infelix omnibus recesser-  
 erat.

tant. Postridie, autem ac deinceps summates <sup>Ad. mundi</sup>  
 eorum priuatim viritumq; compellans, populum <sup>4008.</sup>  
 quoque publicè alloquens, nunc quasi consu- <sup>Anno Chrys.</sup>  
 lens admonebat, interdum etiam minabatur, stum nec,  
 extollens & virtutem Romanam & indignatio-  
 nem Cæsaris: inter hæc etiam suam necessita-  
 tens, cui essent exequenda præcepta. Sed illis  
 ad nulla horum experimenta cedentibus, cum  
 sideret etiam somnaceni regionis intercipi (ip-  
 sum quidem anni tempus erat, & quinquaginta  
 penè continuis diebus multitudo in urbe otio-  
 sa mordabatur) ad ultimum cōvocatis omnibus,  
 ait. Sibimet posiculosa rem se velle aggredi.  
 Aut enim, inquit, Deo cooperante placabo Cæ-  
 sarem, ac vobiscum salvabor libenter: aut illa  
 in ukionem irritato, pro tanta malitudine im-  
 pondam animam meam. Atque & ira dimissa b Petronius  
 turbis, multa pro eo vota facientibus, Antio. ad Cæsarem  
 chiam ab Ptolemaido revocauit exercitum: at. murin. ac  
 que illinc confestim misit ad Cæsarem, refe. Iudaens  
 sens, & quo apparatu in Iudæam irruisset, & suppluatio-  
 quid tota gens supplicasse: quibus si abueno-  
 res signifi-  
 dem posaret, nosse cum viis. etiam propinçia est.  
 esse perdendam. Seruare siquidem ipsos leges  
 patriam, & omnis præcepis vehementer obli-  
 scere. His epistolis respondit Caius iugnodice,  
 commissarius Petronio morrem, quoniam iussio-  
 num suarum segoris executor fuisset. Sed scri-  
 ptorum talium vectores per usus continuos mé-  
 ses contigit aduersa tempestate retineri: alii ar-  
 tent exitium C. Cæsaris nunciantur, prosperè  
 maniguerunt: denique & ante septem & viginti c Petronius  
 dies epistolas Petronius accepit, quem Cæsaris epistola si-  
 indicantes, quæm illi permenicas, qui comari-  
 mentia scripta possebant.

46.

a Petronius  
 Iudas Mo-  
 rum capel-  
 lat, aqua  
 missas.

An. mundi  
4005. A.  
Christo na-  
m. 41.

FLAVIUS JOSEPHUS  
De imperio Claudi & regno Agrippa  
ad mortis.

C A P. X.

Antiq. lib. 19:cap.3. **C**lio <sup>a</sup> per dolum intertempo, qui regnare-  
rat annis tribus, mensibus sex, raptur in  
a Caius <sup>an.</sup> regnum ab eo exercitu, qui Romae erat Clau-  
dius. Senatus autem, referentibus consulibus  
tribus, Sentio Saturnino & Pomponio Secundo, than-  
mensibus sex dat tribus cohortibus urbanis ut essent praesidio  
regni. cinctari, & ipse frequens in Capitolium con-  
Antiq. lib. uenit: & propter immanitatem Caij, bellum <sup>b</sup>  
29.cap.4. agi cum Claudio decernebat, volens imperium  
ad optimates reducere: ut sicut olim, ad regen-  
b Agrippa dum dignissimi eligerentur. Accidit <sup>b</sup> interim  
ab Senatu ut Agrippa adueniret: quem cum & senatus  
Romano & in concilium & in castra Cladius euocasset, ne  
Claudius non scilicet eo strenuo adiutore viceretur in qui-  
quam arbi- bus res posceret: videns Agrippa Claudium  
<sup>c</sup> eligitur, iam esse opibus Cesarem, ad eum perrexit:  
quem ille illico legatum ad senatum misit, in-  
dicantem suum propositum: quoniam prius  
quidem invictus ab exercitu rapta, sit, & iniquum  
esse, si militum erga se studia tam religiosa de-  
serteret, itid tutam ab iter suam non esse fortu-  
nam iam entra ad inuidiam satis fore, quod in  
regnus vocatus sit, deinde administrare para-  
rum esse rem publicam non ut aliquis tyrannus,  
sed ut princeps benignus: sufficere sibi quippe  
honorem nominis. De singulis autem negotiis  
communem omnium stare sententiam. nam ev-  
si non natura esset modestus, locuples tamen  
modestandis potestatis exemplum Caij morte  
esse proposicium. Quia cum detulisset Agrippa,  
respondit <sup>c</sup> senatus, quasi qui militi suo benific-  
que consiliis fideret, nolle se subire volunta-  
tiam seruitucom. Sed accepto patrum responso,  
Clau-

Claudius tunc misit Agrippam, ducentiam  
eis, se non posse adduci, ut eos proderet, quo-  
rum consensu in imperium esset accitus. Inui-  
tum autem se initurum esse pugnam aduersus  
eos, cum quibus configere minime vellet: pro-  
inde eligendum esse locum extra ciuitatem in  
quo confligerent, neque enim fas esse, propter  
illorum peruvicaciam, pattiam ciuili cede fœ-  
dari. Et Agrippa quidem ista senatui nuncia-  
uit. Inter haec unus ex illis militibus, qui cum  
patribus erant, educens gladium: Commilito-  
nes, inquit, quibus perturbati causis, patricidia  
perpetrare cupimus, & concurrete aduersus  
propinquos nostros Claudiū secutos? ma-  
xime cum habeamus imperatore quem in nul-  
la re culpare possimus, & ad quem cum iustis  
magis allegationibus quam cum armis egredi  
debeatnus. Haec dicens, per mediā egressus est  
curiam, omnibus se militibus cōsecutus. Hoc ex-  
empli optimates deserti, in magno mœnu esse  
esperunt ac deinceps videntes ubi aduersatio-  
nem tuam non esse, secuti milites, ad <sup>a</sup> Claudiū  
transierunt. Occurrebat autē eis pro muris stri-  
atis gladiis hi qui fortunaz Regis ambitiosus a-  
dulabantur: & pep̄t accidit ut progressi quisq;  
intercederentur, ante scilicet quam militum im-  
perū Cæsar agnosceret: nisi accurrens Agrippa  
imminenter ei facinoris periculum nunciasset:  
dicens, quod nisi coercuisset exercitum, iam in  
sanguinem ciuium furentem, confessum amis-  
furus esset omnes per quos cōspicuum esset im-  
perium, fierēq; solitudinis imperator. Hac au-  
diens Claudius, continuo militum imperū. Sus-  
cepit <sup>b</sup> autem in castris aduenientem senatū,  
& indulgenti honore complexus, egressus cum  
patribus confessum obtulit Deo hostias, ut mœ-  
st pro imperio supplicari. Agrippa c̄quod p̄ce-

<sup>a</sup> Senatū  
cum exercitu  
in castra  
<sup>b</sup> ad Claudiū  
proficisci-  
tur.

<sup>b</sup> Claudiū  
Senatū sus-  
cepit & hoc  
noverat.

<sup>c</sup> Agrippa  
regnum:

**PLAVIT TOSSEPHI**  
**Jesu. manu: tunc dñat regno paterno vnuerso , adiiciens  
4008. Ihesus ei etiam illā quā Augustus Herodi donauerat,  
**Christo nato** Trachonitidem scilicet & Auranitidem: præter  
46. huc autē aliud quoque regnum, quod Lysanīæ  
vocabatur. Et populo quidem donationem hāc  
per edictum indicauit. Patribus autē præcepit,  
ut iacisam æreis tabulis in Capitolio collocaret.  
Donat autem etiam fratrem eius Herodem, qui  
gener eiusdem erat, Berenicæ iunctus Reginæ  
Chalcidis. Opinione autē celerius Agrippæ da-  
ti regni census maximus affuebat: qua sanè pe-  
cunia non ille in rebus exiguis abutebatur, sed  
talem murum Hierosolymis circundare coepit,  
qualis si potuisset absolui, irritam prorsus obsi-  
dionem Romanis oppugnaniibus effecisset. Sed**

**Ant. II. 19.** \* antequā impleret opus, decessit in Cæsarea.  
**cap. 5.** Regnauit autem antis tribus. Ante quoque cum  
a Agrippa tetrarchiam regeret, aliis tribus annis tenuerat  
sū regnasse potestatem. Reliquit filias tres ē Cypride natas,  
annis tribus Berenice, Mariammē atque Uruſſam, filium  
in Cæsarea autem ex eadem ipsa coniuge, nomine Agrip-  
pedocedis. pampi, qui cum admodū parvulus esset, Claudius

**Ant. li. 19.** regnum in prouinciam rededit, in cuius prœcū-  
**Cap. 7. 8.** rationem missus est Cestius Festus: post hūc abu-  
b. Alxandri tem Tiberius Alexander: qui nihil de consuetu-  
dine patet immutantes gentem in pace tenue-  
bili genere- bunt. Post hæc vero & Herodes, qui regnabat in  
Iudea. Chaleide decessit, relinquens ex fratribus quidem  
filia Berenice filios duos, Berenicianum & Hyr-  
canum: ex priore autem Mariamme Aristobu-  
lum. Alius quoque eius frater Aristobulus mor-  
tuus fuerat primatus, relicta filia Iotapa. Hi qui-  
dem erant (sicut diximus) liberi Aristobuli qui  
fuerat Herodis filius. Alexander bautem & Ari-  
stobulus nati fuerant Herodi ē Mariamme, quibus  
ipse patens occidit. Alexander autem posteri in  
tempore Anacharsis regnaverunt.

## C A P . X I .

400. 4  
49-

**P**ost obitum autem Herodis, qui regnavit in Chalcide, Claudio Agrippā filiū Agrippae in patru. sui regno constituit. Alterius autem prouidebat suscepit curā post Alexandrum Cumanus, sub quo oīri cōperuse sumuleus, & de uno Iudaeo calamitas cōprehendit. Conuenisse quippe multitudo ad diem festum arymonam in Hierosolymam, stante cohorte Romana super porticos templi (armati quippe milites semper custodiebant festos dies, ne quid conseriētes populi nouare auderet) tuus <sup>2</sup> ē milia Tropo milibus reductis cōspicuerat vestimentis inclinatis post <sup>4</sup> se ad superiora sua ecceps ad faciem Iudeorum, & ad eis dicens hunc habuum vocem emissas signum faciebam. Ob quod factum tota multitudo festis conquerit ut circumstarent Cumani, ad supplicium militem depositores. Ex his autem incōfusa iuuenez, & quæcumque apri ad seditiones impuleradas, in rizam grauissimam profiliabant; conseriēto quippe fasa rapientes, percutiebant milites. Tūc <sup>5</sup> uenit Cumani; nec tunc <sup>6</sup> Cumani in eum vulgi imperius fieret, plures euocauit ad imperium unitarios: qui pum essent portibus innatis, ingredi uolentes, tua grauia incidit Iudeis, statimq. in fugā versari, reliquo templo refugere cōperunt. Tanta autem per egressus de cōstiparię obitūs fata est, ut cōculcatione multua super decem milia <sup>7</sup> Superdos, hec in unum consumpta sint. Bacta est suadens, <sup>8</sup> milia, ueris genti Iudeis festuositas, & planitas per <sup>9</sup> hec gentes. Inde belligulas personabat. Successit autē huic cōculatio- calamitati latrocinarium tumultus. Intra Be- <sup>10</sup> nō nūc  
throna quippe, per viam publicam, Stephanus confundens quidam sexus Cesarii suppellectilis quibzara- tenebat, quæ ab intrusibz uel monibz dieper-.

est. Cum autem ad inquisitionem mittent eos  
 a. mundi qui in proximis vicis essent, vincitos ad se ad-  
 404. duci iussit, obiciens quod latrones illos non  
 natio Christo comprehendissent: qua occasione quidam mi-  
 litant in vicino quodam libros faciat legi offenditos  
 a Miles sa- discedit atque combussit. Iudei autem quasi ro-  
 era legi li- tanz religionem inflammatam viderent, vnde que  
 bros discin- confluxerunt: & velut macchinam aliquo ita  
 dit atque vi superstitionis attracti, omnes ad unam con-  
 comburit.

b Milites  
 fibes con-  
 butentes  
 Cumanus  
 ad supplicium  
 adiudicatos  
 e Galilaeam  
 in Samaria  
 interficiuntur.

Deo legique eius intulisset, non retrahqueret im-  
 putatum. Ad hunc illes videbat enim multitudi-  
 nem nequam quieturam, nisi aliqua esset sa-  
 tisfactione sedata ad iudicium militum per me-  
 dium populus ad supplicium iussit adduci: sie-  
 que Iudei placatis armis recesserunt. Dentro au-  
 tentia Galilaeorum de Samaritanorum conflictus  
 exortus. In vicino enim quem Germai vocant,  
 qui est in magno Samaritarum campo sicut, quidam  
 Galileus de numero Iudeorum ad festilitatem  
 ascendens interficitur. Ad quod factum multi  
 ex Galilea regione concurrent, ut eum Samari-  
 tanis configerent. Horum autem nobiliores  
 conuenientur ad Cumanium, rogantes ut ante-  
 quam gratia calamitas occiretur transiret in Ga-  
 lileam: & in eos qui autores essent homicidiis  
 viaticis cum Cumanius verò illis negotiis quæ ha-  
 bebat intransibas postponens illorum pétitiones,

405. sine effectu precearios remisit. Nunciato igitur  
 auctoritate homicidio Milesos suos, omnis multitudo  
 daorsum pressa commota est: & relieta diei solennitate, in Sa-  
 mariam vulgo imperium fecit, sine ullo duces  
 gressu tyrannus: de osculum principum suorum retinenti ae-  
 quiescentes. Latrocinijs autem eorum & tumultus,  
 quod Dinazi filius Eleazar, & Alexander, prin-  
 cipes erant & quod illa Antiochiae regiosis con-  
 termini-

terminos irrueantes, promiscuam edidere cuncte, & à nullius statis exitio temperantes, viros 8- 4014.<sup>1</sup> At tiam inflamauerunt. Cumanus autem hac au-<sup>multo</sup> Christie  
 diens, adduxit secum vnam equitum aliam, quae  
 vocatur Sebastenorum, ut auxilio his qui vasta-  
 bantur esset: sicque eorum multos qui Eleaza-  
 rum erant sequi comprehendit. plures quoque  
 interfecit. Ad reliquas autem multitudinem,  
 qui in vastanos Samaritanorum fines irruerant,  
 principes genii de Hierosolymis occurrerunt:  
 opertique ciliciis, & aspersis cinere capitibus  
 preceabantur, ut ab incepto desinerent: nec pro-  
 priet exeroendā in Samaritas ultionem, ad Hiero-  
 solymaz perniciem Romanos commouerent:  
 miserarentur autem patriz suis, atque templi,  
 fliguntque & coniugum propriarum, neque  
 omnia pariter in discrimen adducerent, neque  
 obvinias Galilæi vindictam, cuncta disperde-  
 rent. His aequiescentes Iudei, à negotio recep-  
 sérant Malum. Autem per idem tempus in Iasco-<sup>alii Ierodi-</sup>  
 cinia conspirabant: sicut ferè solet insolentia ~~via~~ <sup>temporibus</sup>  
 crescere, rēbus quietis: per quæ in omni regione ratio  
 agebantur capi, & audacissimus quisque reli-  
 quis vim affrebat. Tunc b Samariatum prima. b Quadratu-  
 tes ad Numidium Quadratum, qui Syriam pro-<sup>tra</sup> Syria  
 evanescat, Tyrum, vequerunt, & vindicari de his qui procuraver-  
 reges omnia eorum depredati fuerant postulat. Samaria-  
 Peñitē autem, fuerant etiam Iudeorū nobiles: nos & Is-  
 & Iosephus filius Agrippa princeps Sacerdotum, quos audi-  
 objecimus dicitur p legabat, initium quidem tu-  
 multus Samarietas fuisse, qui primi homicidium  
 perpetrassent, causam tamen calamitatis non po-  
 stea secundum probuisse. Cumanum, qui iper  
 principia autrēs cedidit, noluisse vlcisci. Tunc  
 Quadratus utraqque patrē, interim distulit, di-  
 cens scđum ad ipsas regiones venisse, diligen-  
 ter suorum iugulari: deinceps vero propterea

**493.** **Christiano** **43** **Quadra-** **duo inter Ju-** **does & Sa-** **nnonulos alios Iudeos nobiles ad Ca-** **marians** **fere senien-** **larem Cæsaream, eos omnes quos Cumani-** **viros ceperat, in crucis sustulit. Inde sciam hy-** **dæ venisset, denuo audivit Samaritanorum que-** **relas, & securis Iudeorum decem & octo viros,** **quos cognovit pugnæ fuisse particeps, securis** **percessit. Duos autem principes sacerdotum, Io-** **natham & Ananiam, eisisque filium Ananum, &** **nonnullos alios Iudeos nobiles ad Ca-** **marians misit: similiter autem & Samaritatum nobilis-** **simos quosque. Precepit etiam Cumano, & Ce-** **leri tribuno, Rotam nauigare, reddi ut os Clau-** **dio rationem pro his quæ in regione gesserant.**

**b Claudij**  
**contra Cu-**  
**marianum, Ce-**  
**larem & Sa-**  
**marianos**  
**quodam**  
**sententia.**

tem azymorum celebrante finē vīla contur-  
batione, Antiochiam rediit. Romæ autem Ca-  
sauditis allegationibus Cumani & Samarita-  
norum sacerdos autem etiam Agrippa, Iudeorū  
catism magna contētione defendens, siqui-  
dem & Cumianis multi potentiam aderant, pro-  
nuncians aduersus Samaritas, tres eorum nobi-  
lissimos iussit interficere: Cumianam autem in ex-  
illium deportari. Celerem autem tribunam via-  
em Hierosolymam missum, Iudeis ad suppli-  
cium tradidit, ut per urbem traxerit capite ple-  
nitetrur. Post hanc Belicem Pahantis statuta  
misit ad Iudeos, qui & eotius proximam curia  
Samaria & Galilæa curaret. Agrippam vero de-  
Chalcide in regnum Iudeas translatum, erades ei  
illam quoque prouinciam, quæ Petrus fuisset.  
Erat autem ista Trachonitis & Batanea & Gau-  
lanitis. Addidit autem regnum etiam Lysane,  
& tetrarchiam quam Varus rexerat. Ipse autem  
per annos tredecim, menses octo, dictariginta  
administrato imperio, deceperit, successore re-  
gni Netonem retinquentem, quem suadelis Agrip-  
paz regis suæ in impetu dooptulerat. Et quin-  
dam

**c Claudiu-**  
**moritur, ei-**  
**que Nero**  
**succedit.**

deus cum legitimū haberet filium Britanicum <sup>Anno muni-</sup>  
 ex Messalina natum, priore scilicet coniuge, & <sup>4018.</sup>  
 Octauiam filiam, quam ipse priuigno colloca- <sup>A Christo</sup>  
 rat Neroni. Suscepserat autem ex Agrippina An- <sup>majo 56.</sup>  
 toniam. Et <sup>2</sup> Nero quidem, quemadmodum per <sup>a Nero fra-</sup>  
 magnitudinem felicitatis & opum, abusus sit  
 fortuna: & qualiter fratrem suum, atq; vxorem,  
 matremque interfecit, post quos in omnes  
 proximos immanitatem suam conuertit, atque  
 ut ad ultimum per amentiam ad histrionum o-  
 pera scenā inque peruerterit, quoniam scio esse  
 narratione molestum, silentio præterire melius  
 puto.

### De multib[us] in Iudea sub Felice.

#### C A P. X I I.

Conuertar autem ad narrāda quæ ab eo ad- Antiq. lib.  
 Quersus Iudeos gesta sunt. Minorē igitur Ar- 10. cap. II.  
 meniam regnandam Aristobulo dedit, Herodis  
 filio. Regno autem Agrippæ quatuor urbes ad-  
 didit cum agris ad singulas pertinetibus: in Pe- b Eleazarū  
 ria scilicet Regione, Abilam & Iuliadē, in Ga- latronū prim  
 illa autem Tarichæam & Tiberiadem. Reli- cipit Felix,  
 qua autem Iudeæ Felici procuranda dedit. Hic aliōsque cō-  
 b principem latronum Eleazarū, qui per vigin- eo multis  
 ti annos regionem fuerat deprædatus, aliōsque capit, vin-  
 cum eo multos cepit, vincitosque Romam mi- dōsque Re-  
 fit: aliorūque quos in cruce sustulit, latro- mā mittit.  
 num vel in communione sceleris deprehensō- c. Aliud ge-  
 tum popularium, fuit penè innumerabilis mul- num latroct-  
 titudo. Sic & autem regione purgata, aliud genus natiūm, die  
 latrocinantium in Hierosolymis oriebatur. Hi claro & in  
 autem sicarij vocabantur, die claro & in media media ciui-  
 citate passim quosque interficienes. Potissi- rate quo/q.  
 mum verò diebus solennitate festiuis immisce- interficien-  
 baantur vulgo, sicas sub ueste gestantes. His int- ses.

**Av. mundi** micos interficiebant: ac deinceps collapsis ho-  
**4018.** minibus, illi inter reliquos de scelere quere-  
**A Christo** bantur: qua fraude extra suspicionem manen-  
**nato 56.** bant, diuque latuerunt. Primus igitur ab eis  
**a Ionathas** Ionathas pontifex interficitur. Post hunc autem  
**Pontifex an** quotidie plurimi cædebantur, atque ipsis cala-  
**alys mulru** mitatibus molestior timor ciuitate premebat.  
**missarum.** Sicut enim in medio bello per singula momen-  
ta omnes mortem oppetiebantur. Circumspi-  
ciebant autem eminus quosque appropinquan-  
tes: & neque amicis suis fidere poterant, dum ta-  
men in mediis suspicionibus atque custodiis  
nihilominus interficerentur. Tanta erat latro-

**Antiq. lib.** cinantium temeritas, & ars quedam latendi. Ad  
**20.csp. 12.** hæc autem alia etiam malorum collectio facta  
est, cæde quidem abstinentium, sed consiliis ma-  
gis impiorum, quæ pars non minus quam sica-  
riorum felicitatem viris statimque corrupit.  
Seductores namque homines & circumuento-  
res, sub specie religionis nouis rebus studentes,  
vulgas insanire fecerunt. nam in solitudines e-  
grediebantur, promittentes Deum signa eis o-  
stensurum libertatis. Contra quos Felix (vide-  
bantur quippe semina defectionis esse) mittens

**but Egyptius** equites atque pedites armatos, magnam multi-  
**pseudopre-** tudinem interfecit. Maiore autem plaga iudeos  
**phera 30. fer-** afflixit Egyptius quidam Pseudopropheta. Ad-  
**me multa** ueniens quippe in provinciam, Magus cum es-  
**trinatum** set, Propheta opinionem sibi arrogans, triginta  
**congregat.** fermè milia hominum congregauit, quos va-  
na seductione deceperat. Et circumducens eos

de solitudine in montem qui vocatur Oliuarum, inde ad Hierosolymam nitebatur ascendere:  
**e Felix de** depulsoque Romanorum praesidio, in popula-  
**Egyptio** tes execere dominationem. Vt ebatur autem  
**victoria.** stipatoribus, qui ad id facinus conuenerant. Prauidit sanctius impetum Felix, & occur-

tens cum ipsis Romanis armatis, quos etiam Iudeorum reliqua multitudo iuuabat, init con- 4030. *Ann. Iudaei*  
 flictum. Et Aegyptius quidem cum paucis fugit. *natio Christi*  
 Plurimi autem qui cum ipso fuerant comprehen- 58.  
 si atque vinculis traditi sunt. Reliqua vero  
 multitudo in regiones proprias dispersa est.  
 Compressis vero his etiam, sicut ferè in agro  
 corpore, rursus pars altera tumescet. Magis  
 enim quidam & Iuxtones collecti, multis affli- *a Lætones;*  
*& Iionem* inducebant: & quasi ad libertatem vo- *& Magi*  
 cabant, mortem apertissimam comminantes his *malis affli-*  
*qui Romanorum principatu* obedire voluis- *ctionem in-*  
 sent: ut vel reluctantibus auctoriter eos, qui spō- *dicunt.*  
 taneam ferrent seruitutem. Dispersi ergo per  
 totam regionem diripiebant quorūque po-  
 tentium domos, eosque insuper trucidabant:  
 inflammabant etiam vicos, ita ut desperatione  
 eorum tota Iudea protinus impleretur. Et hoc *Antiq. lib.*  
 quidem bellum indies ingrauescebat. Alter *b. 10. cap. 13.*  
 autem tumultus ortus est circa Cæsaream inter *b. Pugna in-*  
 Iudeos scilicet qui ibi permixti habitabant, & *ter Iudeos*  
 Syrios, seditione commota. Hi c' siquidem *& Syros cir-*  
 postulabant, ut eorum fieret ciuitas, Iudeum e- *ca Cæsareā.*  
 mis fuisse conditorem dicentes: erat autem Rex *c. Seditiones*  
 Herodes. Aemuli vero conditorem quidem co- *& Grades in-*  
 firebant Iudeum ipsam vero ciuitatem fuisse *ter Iudeos,*  
 gentilium vindicabant. Neque enim illic sta-  
 tuas & fana potuisse constitui, si ad Iudeos eam  
 conditos pertinere voluisset. Ob has ergo can-  
 das inter se populus utique iurgabat. Procedebat  
 autem usque ad arma contentio: & quoti-  
 die ad configendum audaces quique partis al-  
 teruti & prosliebant. Neque enim Iudeorum  
 seniores cohibere tumultus gentis suz potes-  
 tant: & Graecis turpissimum videbarur, Iudeis  
 inferiores videri. Prestabant autem hi quidem  
 dunitis & corporum viribus. Graeci vero auxi-

# FLAVII JOSEPHI

**An. mundi** lio militum: magna siquidem pars Romanæ manus, de Syria illè fuerat congregata: & quasi cognati, ad auxiliandum parati erant Syris. Praefecti autem militum curabant comprimere tumultum: & pugnaces quosque comprehensos, taureis vlciscebantur ac vinculis. Nec tamen supplicia comprehensorum, impedimentum aut timorem reliquis inferebant: imò magis hoc ipso in seditionis irritabunt augmētum. Tunc demum Felix minaci edicto præcepit cōtumaces quosque vrbe discedere: non parentium autem immisis militibus interfecit non paucos, quorum etiam bona direpta sunt. Manente autem seditione, nobiles utriusque partis electos, legatos misit ad Neronem de iure disceptaturos. Successit autem ei Festus, & hōs qui maximè infestabant prouinciam sollicitē persecutūs, latronum plurimos comprehendit atque interfecit.

## De Praesidib⁹ Indœ Albino & Flore.

Antiq. lib.  
30. cap. 15.

### C A P. XII.

a **Albinus** Verum successor huius Albinus non eodē modo negotiis præfuit, neque enim fuit a-  
fes omni ma- liqua malignitatis species: quā ille præterierit.  
lignitatis Denique non solum causis ciuib⁹ furabatur  
specie con- & diripiebat bona singulorum, neq; solum tri-  
spurcatus. butorum additamentis in commune gentēm  
b **Albinus** grauabat: sed etiā quos ob latrocinia decurio-  
sedieb⁹, ut nes ciuitatum comprehendenterū, vel qui à priori  
ex tumultū ribus iudicibus in custodiis erant relict⁹, acce-  
muentibus pta à cognatis eorū pecunia, liberauit: & is so-  
no indigna- lum qui non dedisset, in carceribus quasi no-  
rem, largi- centissimus remanebat. Per idēm tempus eo-  
zione redi- rum quoque qui res nouare cupiebant, in Hie-  
tumne. zosolymis crescit audacia. Ex b quibus sanè qđi  
erant

erant opulentii Albinum largitione redimebatur, *An. mundi*  
vt eis tumultum mouentibus non indignare- *4018.*  
tur: pars autem popularis quæ non satis gande- *A Christo*  
bat quiete, Albini participib. iungebatur. *Nato 66.*  
quisque ergo improborū cohorte proptia cir-  
cundatus, ipse quidem inter cæteros quasi prin-  
ceps latronum & tyrannus eminebat: stipatori-  
bus verò suis ad direptionem mediocrium a-  
butebatur. Ita fiebat, vt hi quidem quorum va-  
stabantur domus, racerent: illi autem qui extra  
incommodeum stetissent, metu ne similia pate-  
rentur, etiam officiis ambirent eos, quos consta-  
bat dignos esse suppliciis. In commune autem  
omnium fuit intercepta fiducia, & erat tunc  
multiplex dominatio, & semina captiuitatis fu- *Antiq. lib.*  
turæ jam ab illo tempore spargebantur. Cum 20. cap. 16.  
sanè eiusmodi morum fuisset Albinus, tamen <sup>a</sup> a *Albino*  
succedens ei Gessius Florus, optimum eum per sucedis  
comparationem sui fecit videri. Ille siquidem *Gessius Fle-*  
*plura occulte & cum fraude nocuerat: Gessius raw, qui len-*  
*verò iniuriantes suas in uniuersam gentem, tam ḡe petor est*  
*palam quasi gloriaretur exercuit: ac velut non *Albina*,*  
ad regendam prouinciam, sed ad damnatorum  
poenas carnifex missus, neque rapinatum ullum  
modum, neque afflictionum prætermisit. In  
miseris autem crudelissimus erat, in turpibus  
verò impudentissimus. Neque enim quis illo  
amplius offendit fallacia veritatem, neque cō-  
mentus est callidores nocendi vias. *Huic b si* <sup>b</sup> *Avaritia*  
quidem viritim illatis dispendiis lucra quære- *Flori urbes*  
te exiguum visum est: sed totas simul *despolias* <sup>c</sup>  
bat urbes, &c labes populis inferebat, tantum  
non voce per totam regionem edicens, libe-  
rum esse omnibus latticinari, dum ipse præda-  
rum acciperet portionem. Denique ob illius a-  
varitiam contigit totam penè deseriri regionem,  
ita vt plurimi sedes patrias relinquentes, ad ex-

*An. mundi* ternas prouincias commigrarent. Donec autem  
 4028. *A* in Syria Cestius Gallus prouinciam regebat,  
*Christo nato* neque ausus quispiam Iudæorum est aduersus  
 66. *Florum* ad eum mittere legatos. Cùm verò in-

stante azymorum solennitate ipse Hierosolymam venisset, occurrentis multitudo, quæ facilè  
 tricies centenorum millium fuit, precabatur, ut  
 gentis suæ calamitatibus subueniret, & pestem  
 illam prouinciæ Florum ut eiiceret clamitabat.  
 Qui tamen cum sub populi ore esset, & Gallo  
 assisteret, non solum nihil mouebatur, sed vo-  
 ces illas etiam deridebat. Cestius <sup>a</sup> tamen com-  
 Gallus im- pescens impetum populi, & edicens quod dein  
 potum popu- ceps placatiorem eis Florum redderet, regres-  
 li compescit sus est Antiochiam. Deduxit autem eum usque  
 & għoðpla ad Cæsaream Florus, illudens mendaciis, & lu-  
 catoreis eis dæorum genti bellum sedulò comminiscens,  
 Florum red quos scilicet solo iniquitates suos occultari  
 duros, edicis. posse credebat. Pace si quidē permanente, habi-  
 turum se apud Cæsarem accusatores Iudeos: ve-  
 rum si defectionē negotiatus fuisset, maiore v-  
 tiq; malo abducendam à se esse inuidiam pec-  
 catorum minorum. Igitur ut gens ab Romano  
 abrumperetur imperio, sedulò indies augebat  
 calamitates. Per idem tempus apud Neronem  
 Cæsarienses gentiles victores extitere, decre-  
 tūmq; istud contestantes literas attulerunt: pér-  
 b Exordium que b hoc bello Iudaico dabatur exordiū, duo-  
 olli Iudeis decimo scilicet anno regni Neronis, septimode-  
 duodecimo cimo autem regni Agrippæ, mense Maio.

*regni Nero-  
 wi annos.*

*De Floro sauvienti in Iudeos Cæsarienses &  
 Hierosolymitanos.*

### C A P . X I I I I .

*Antiq. lib.  
 20. cap. 15.*

*A* D magnitudinem autem excitatorū de eo  
 maiorum, nequaquam idoneas causas ha-  
 buisse

bonis deprehenditur. In <sup>a</sup> Cæsarea quidem habitanteres Iudei, habebant synagogam prope locum, cuius erat dominus gentilis quidam Cæsariensis. & frequenter quidem egerant, ut ad edrum ius illa possessio iungeretur, multis partibus maius precium quam res meruerat offerentes. dominus autem loci preces eorum despixisse non contentus, ad maiorem dolorem edificauit in loco tabernas, ita ut angustum eis transitum & prouersus coactum relinqueret. Primum igitur ferventiores aliqui iuuenum profilientes, edificationem verabant. Cum vero Florus hos a prohibendo cohiberet, non habentes Iudeorum nobiles quid agerent, inter quos etiam erat Ioannes publicanus, inflectunt Florum oblatione octo talentorum, ut edificationem vetaret. Ille <sup>b</sup> autem ob capiendum tancū modo, promittens se cuncta facturum, accepta Fleri, qui pecunia statim de Cæsarea egressus est, venitq; Iudei fidē in Sebasten, seditioni tribuens facultatem, qua si qui pugnæ spatiū Iudeorum summatis vēserunt. didisset. Sequenti autem die Iudeorum sabato, cum plebs ad synagogam coisset, seditionis quidam Cæsariensis vas Samiū ante ingressum eorum ponens, alites immolabat. Hoc factum Iudeos incoercibiliter accedit, & legem suā quippe contumeliam pertulisse, & locum ipsum dicebant fuisse pollutum. pars autem Iudeorū quæ erat constantior atque moderatior, denuō apud iudices esse conquerendum rehatur. Seditionis autem & iuuentute turgentis Iudei, effun- debantur in rixam. Stabant <sup>c</sup> autem ad confli- c Cæsarien- gendū parati etiam Cæsariensium tumultuosiores. Ex composito quippe missus fuerat, qui pro synagogaz foribus immolaret; scq; cōtinua est pugna cōmissa. Interueniens autē secundus, qui ad prohibendū erat reliquis, præfectus equitum,

*An. mundi vas illud quidem quod positum fuerat iussit au-  
ferri, & tumultum sedare pergebat. Cùm vero  
4030. superatus esset præ Cæsariensium violentia, lu-  
*A Christo* naro 68. dæi statim libros legis tapingentes secesserunt in  
Natbata: regio quædam eorum hoc nomine ap-  
pellatur, dirempta à Cæsarea stadiis sexaginta.  
Primates autem eorum duodecim, cum Ioanne  
in Sebaisten ad Florum venerūt, de his quæ ac-  
cederant conquerentes, & vt auxilio esset roga-  
bant, quamvis reverenter, tamen eum & de o-*

*a Florus In* eto talentis admonentes. Ille<sup>a</sup> vero illico con-  
*deorum Pri* prehensos eos vinciri iussit, arguens cur leges  
*mates 12. cū* de Cæsarea auferre ausi fuissent. ob hoc igitur  
*Ioanne in* apud Hierosolymitas grauissima indignatio na-  
*Sebaste com* scebatur: verum tamen adhuc iram suam frena-  
*prehensos* bant. Florus b vero, quasi ad hoc operam suam  
*Vinciri in-* locasset, vt bellum inflammatum, misit ad sacrum  
*ben.* thesaurum, vt inde decem & septem talenta au-  
*b Alias fax* ferrentur, quasi eam pecuniam impensis Cæsa-  
*bells à Floro* ris flagitatet. Tunc vero statim inuasit populu-  
*excogitata.* multa confusio: concurrentes ad templum, ma-  
ximi vocibus nomen Cæsaris appellabant, vt à  
tyrannide Flori liberarentur orantes. Quidam,  
autem seditionorum in florum maledicta iaoie-  
bant ultima: & canistra circumferentes stipem  
eius nomine postulabant, quasi inops & miser-  
rimus talibus indigeret auxiliis. His autem o-  
mnib. nihil est à cupiditate deteritus, sed mul-  
tò imagis ad deprædandum irritatus est. Deni-  
que cum deberet Cæsaream veniens igne bellū  
illic nascentis extinguiere, causasque tumultuū  
submouere, pro quo etiam mercedem accepe-  
rat pactus: tamen cum exercitu equitum atque  
peditum Hierosolymam contendit, vt Roma-  
nis armis ad quod volebat veteretur, ac timore  
& minis yrben circundaret. Tunc populus le-  
nire eius impetum vocas, obuiam militibus

processit,

processus sum solitis utique fauoribus, & Florū <sup>An. mundi</sup>  
honocare officiis paratus. Ille <sup>a</sup> verò promittēs <sup>4030.</sup>  
cum equitibus quinquaginta centurionem, no- <sup>A Christo</sup>  
mine Capitouem, discedere eos iussit: Nére eū, <sup>nato 68.</sup>  
in qua tam grauia maledicta iecissent, falso  
dequò honore deluderent. Opo tere quippe  
eos, si viri sunt fortes, animique constantis, etiā  
in præsentem effundere contumelias: nec solū  
in verbis, sed etiam in armis amore in libertatis  
ostendere. His dictis exterrita multitudo, simul  
etiam in armis amorem libertatis ostendere.

His dictis exterrita multitudo, simul etiam mi-  
litibus qui cum Capitone venerant, in medium  
vulgaris ieruensibus, diffugerunt, ante quam Flo-  
rū salutarent, aut militibus officia cōsueta red-  
derent. Discedentes igitur in domos, cum metu  
atq; humilitate p̄fugilem duxere noctē. Flo-

rū <sup>b</sup> autem tunc quidem degit in regia, postri- <sup>b</sup> Flora in  
die autem aduersum eos extructo tribunali <sup>tribunali</sup>  
sublimius resedit: conuenientēsq; Sacerdotum <sup>residet &</sup>  
principes, & ciuitatis vniuersa nobilitas, astite- <sup>Indā, ve</sup>  
runt tribunali. His præcepit Florus, vt omnes <sup>omnes qui</sup>  
qui maledicta in eum succlamassent, protinus <sup>maledicta</sup>  
decenterent: edicens in ipsos esse, nisi reos produ- <sup>in eum sub-</sup>  
xerint, vindicandum. Ad hæc respondent Iudei, <sup>clamasse,</sup>  
populum <sup>c</sup> quidem pacifica quæque sentire, il- <sup>protinus de-</sup>  
lis verò qui errauissent in verbis, veniam confe- <sup>derent, pra-</sup>  
rendam postulabant. In tanta siquidem multi- <sup>cipit.</sup>

tudine, nihil esse mirandum, offendit aliquos te- <sup>c</sup> Encusatō  
metarios, & per ztatem insipientes: esse autem <sup>Iudaorum,</sup>  
impossibile eorum qui deliquerint, discriminē  
agitari, cum & singulos nimirum poeniteat, &  
præ timore ad negandum sint parati. debere ta-  
men illum si consuleret gentis quieti, & vellet  
Rom. imperio seruare urbē, magis propter mul-  
tos innoxios dare venia etiā paucis delinquēti-  
bus, quam propter paucos improbos perturbare.

**Jan. mundi** multitudinem tantam bonorum. Ad hæc vero  
**4030.** ille magna indignatione inflamatus militibus  
**¶ Cristo** exclamauit, ut forum rerum venalium, quod e-  
**maro 68.** rat in superiori parte ciuitatis diciperet, ac pas-  
**a Cades per** sim obuios trucidarent. Illi e verò ad lucri sui  
**Flori mil-** cupidinem addita autoritate rectoris, non solù  
**des perpe-** illum diripuerunt locum in quem fuerant im-  
**trato.** missi, sed in vniuersas infilientes domos, inter-  
fiebant habitatores. Fuga autem erat per an-  
giporta omnia, & eædes eorum qui comprehendé-  
debantur: direptionis quoque nulla species pte-  
teribatur. Multos autem etiam nobilium com-  
prehendentes adduxerunt ad Florum, quos ille  
verberibus laniatos in crucem sustulit. Deniqs

**b Flori mi-** b omnis numerus illo interfectorum die cum  
**ties sexcen-** patruulis & milieribus (neq; enim vel lactanti-  
**tos & origin** bus pepercerant) fuit sexcenti & triginta. Gra-  
**te Iudaos** uiorem autem calamitatem videri no-  
**vna die in-** uitas Romanæ calamitatis: quod enim nemo  
**cessum.** vnquam prius, tunc Florus ausus est, ut viros sci-  
licet equestris ordinis pro tribunali flagellis ce-  
deret, ac patibulis affigeret: quorum eis origo  
Iudea, tamen Romana dignitas.

De alia oppressione Hierosolymorum  
dolo Flori.

C A P. X V.

**e Berenice**  
**Agrippa**  
**germana**  
**militi ad**  
**Florum, ac**  
**ut à cade**  
**definaret,**  
**procurar.**

**P**er idem tempus Rex quidem Agrippa Ale-  
xandriam erat profectus ut Alexandrum,  
qui Ægyptum procurabat missus à Nerone, iure  
hospitis conueniret. Germanam autem suam  
Berenicen, Hierosolymis inuentam, & iniqui-  
tatem militum videntem, gravis ob hoc angot-  
iuaserat. & frequenter quidem præfectos e-  
quitum suorum, custodesque corporis mittens

ad Florum precabatur, ut à cæde desineret. Ille Ann. mundi  
4030. A Christo  
naro 63.  
 verò neque in multitudinem interfectorum,  
 neque in nobilitatem precatticis, sed tantum in  
 lucra sua, quæ de rapinis congregarentur, aspi-  
 ciens, contempsit annuere: impetus <sup>a</sup> autē mi-  
 litum etiam aduersum Reginam efferratus est. a Milium  
in Berenice  
furor.  
 Noa solum quippe sub oculis eius obuios quo-  
 que multabant atque trucidabant, sed etiam i.  
 psam, nisi confugisset in aulam, intretfecissent.  
 Ibi autem peruigilem noctem cum intenta cu-  
 stodia egit, verens utique irruptionem militū.  
 Venerat autem Hierosolymam, ut vota Deo  
 solueret. His enim qui morbo vel aliis necessi-  
 tatis implicantur, inos est orare per triginta  
 dies, antequā immolent hostias: abstinere quo-  
 que vino, & capillos radere. Quem motem Be-  
 renice Regina illis exercens diebus, nudipes e-  
 tiam ante tribunal stetit, deprecans Florum: &  
 præter quod nihil honoris habitum est, etiam  
 de vita sua pericitata est. Hæc autē facta sunt  
 sextodecimo die Mensis Maij. Postridie autem  
 conueniens multitudo in forum, quod erat in  
 superiori parte ciuitatis, magnis clamoribus de-  
 his qui interfecti fuerant querebantur: potissi-  
 mū bautē inuidiosæ in Florū voces erant: quod b Florus mul-  
 veriti primates quique & Pontifices, disruptis cito ablo-  
 vestibus, & viritim singulos comprehendentes, quispr.  
 postulabant, ut ab his verbis, quorū causa taata  
 mala petiuerant, desisterent, neq; in maiorem  
 indignationem Florum mouerent. Sicque seda-  
 ta est multitudo, tā reuerentia precantiū, quām  
 spe, quod nequaquam Florus ultra in eos fæui-  
 ret. Ille c autem videns multitudinis tumultum  
 suisse compressum, angebatur: & denuò eā in-  
 flammatre cupiens, Pontifices cū nobilibus ad-  
 vocauit. Itaque unum ait argumentū fore, quod  
 nihil ulterius de nouādis rebus cogitaret, si po-

c Florus  
multitudi-  
nis tumultu  
compressum,  
denuò refrac-  
tus.

An. mundi pulus obuiam procederet militibus de Cæsarea  
 venientibus: veniebat autem duæ cohortes. Qui  
 4030. cùm conuocasset populum ad occurrentum,  
 A Christo mandat centurionibus, ut nullam salutationem  
 mense 68. redderent obuiantibus Iudeis. Ad ⁊ quod si  
 a Floris de- offensi petulanter quipiam essent locuti sta-  
 lu & insi- ttim in eos veterentur armis. Pontifices ergo  
 dia. collecta multitudine in templo, precabantur ut  
 occurserent Romanis, & ante graue incom-  
 modum cohortes solenniter salutarent. His  
 hortationibus seditionis quique abnuebant, &  
 ob interfectorum dolorem reliqua multitudine  
 iungebatur audacibus. Tunc b verò omnes Sa-  
 cerdotes omnesq; Levitæ sacra vasa proferen-  
 tes ornatumq; templi, citharistæ etiam & can-  
 tores cum Musicis organis procidebant ante  
 multitudinem, & obnoxissimè precabantur, ut  
 illum templi honorem custoditum esse vellent,  
 neque ad direptionem vasorum sacrorum Ro-  
 manos contumeliis incitarent. Erat autem vi-  
 dere ipsos Sacerdotum principes sparsis cinere-  
 capitibus, & pectora disruptis vestibus nuda  
 monstrantes, nominatim singulos quosque no-  
 bilium compellare ac denuò in commune mul-  
 titudinem precari, ne ob modicum peccatum  
 patriam suam proderent his, qui direptioni e-  
 ius inhiciarent. Quam enim utilitatem vel mili-  
 tibus esse de Iudeorū salutatione tribuerat,  
 vel illis qui acciderat correctionem, si in præ-  
 senti procedere cessarent? At contrà, si officio-  
 se fusciperent solenniter venientes, auferri glo-  
 ro occasionem pugnæ: ipsos verò saluare patriæ  
 suam, & prouidere ne quid vltra quam pertu-  
 lerant, experirentur. His addunt, quod paucis  
 seditionis si tanta multitudine iungatur, hoc ma-  
 gis ad pacificum consilium suū deberent auto-  
 ritatem transferre. Tali hortatu multitudinem  
 inde;

infestantes, etiam ipsos seditionis autores quos-  
dam quidem minis, quosdam autem sui reue- An. mundi  
4030.  
tentia mitigauerunt: ac deinceps praecedentes A Christo  
68.  
cum quiete omni populo sequente, militibus nato  
obuiam prodierunt. Namque <sup>a</sup> dominus factos a Flori pro-  
salutauerunt: illis autem nihil respondentibus, positum &  
seditionis Iudeorum aduersum Florum, cuius consilium ei-  
hic fierent consiliis, suclamauerunt, cōfestim- xium desla-  
que <sup>b</sup> milites cōprehendentes eos, cedentē fu- ras.  
stibus adorti sunt: atque in fugam versos perse- b Cades Iu-  
quentes equites proculabant. Corruerant, autē daorūm.  
multi quidem cum à Romanis cedentur, plu-  
res autem cum se mutuè propellerent. In ipsis  
autem portis grauis facta est compressio, & uno  
quoque alterum pruenire cupiente tardior fu-  
ga cunctis fiebat. Collabentum verò durus erat  
interitus. Suffocatu enim atque conculeatu mi-  
seri disperibant, & neque ad sepulturam quis-  
quam proximis suis cognoscendus remanebat.  
Irreabant autem etiam pariter milites immoder-  
atè, eos quos cōprehendissent cedentes: & per  
ingressum qui Bezetha vocatur detrudebāt mul-  
titudinem, transire cupientes ut Antoniam &  
templum obtinerent. Quos etiam Florus con-  
secutus, eduxit de regia eos qui secum erant, &  
in arcem transire nitebatur. Frustratus tamen  
est eius impetus. Conuersus quippe aduersum  
eos populus repugnauit, & per testa euadentes  
obruebant saxis Romanos. Qui cum supernè ve-  
nientibus sagittis vincerentur, nec possent de- c Seditiosi,  
fendere multitudinem quæ per angustos arcta- verentes,  
batur ingressus, ad reliquum se exercitum qui ne superue-  
erat in regia receperunt. Seditiosi autē verētes, niens Florus  
ne superueniens denuò Florus templū occuparet, spolia ipso-  
per Antoniam ex templo ascendentēs, porticus rum aufer-  
à templo ad Antoniā continentēs intercederūt, res, templū  
quatenus auariciā florū desperatione cōpescere occupans.

*An mundi rent. Nam cum diuinis inhiberet thesauris, pro-*  
**4030.** *que his in Antoniam transgredi niteretur, ubi*  
*A Christo intercessas porticus vidit, ab impetu conquiruit,*  
*nato 68. & conuocans sacerdotum principes atq; curia,*  
*se quidem ait urbe digredi, praesidium tamem*  
*apud eos relinquere quamcum ipsi voluissent. Ad*  
**a Florm In-** *hac illis respondentibus, nihil nouandum fo-*  
*daos in sem-* *re, si unam tantum relinquenter apud eos cohori-*  
*ple obfissos tem, dum tamen non illam quae cum ciuibus*  
*insuperabi paulo ante cōfixerat: ob ea siquidem quae per-*  
*les videns,* *tulere populum illis militibus infensum esse:*  
*ab impetu cohorte sicut precabantur mutata, cum reliqua*  
*conquiescerit, manu Cæsaream regressus est.*  
*as relictæ a-*  
*puta eos co-*  
*horie, Cæsa-*  
*ream regre-*  
*ditur.*

*De Politiano tribuno, & oratione Agrippæ*  
*ad Iudeos, ad obediendum Romane*  
*hucq; venit.*

C A P. X V I.

**A** Iud autem denuò pugnæ consilium com-  
 miniscens, retulit ad Cestium, & Iudeos  
 defectionis etiminator est, impudenti menda-  
 cie illos perpetrasse dicens, quacunq; eos per-  
 tulisse constabat. Nec sanè principes Hierosolymorum quae gesta fuerant, tacuerunt: sed & i-  
 psi & Bernice ad Cestium de his quae Florus  
 iniquè in urbe egerat retulerunt. Ille b autem  
 suspectis literis pattis utriusque quid facto o-  
 pus esset cum principibus deliberabat. Et qui-  
 busdam quidem videbatur, cum exortita in Ia-  
 dzam Cestium ire debere, & aut vindicare de-  
 fectionem, si fuisset admissa, aut magis fidos red-  
 dere Iudeos eorumque accolias. Ipsi tamen ma-  
 gis placuit aliquem de suis præire, qui & nego-  
 cia & consilia Iudeorum posset ei fideliter nū-  
 ciare. mittit e go tribunum Politianum, qui ab  
 Alexandria reverenti Agrippæ circa Iamniam  
 occurrens, & à quo fuisset missus & ob qua-

**b** Cestius  
**Gallus Syria**  
**Præses, quid**  
**facto opus**  
**offeret cum**  
**I principibus**  
**deliberat.**  
**c** Politianus  
**Hierosolymam**  
**mittitur, &**  
**Agrippa se-**  
**currens.**

causa

causas indicat. Quo loci Iudeorum etiam Pontifices, & reliqui nobiles, corumque curia adesse curauerant, ut circa Regem scilicet officia A Christo nouarent. Postea verò quām illum congrua humanitate coluerunt, conquesti sunt quām potuerunt flebilius de calamitatibus propriis, & inhumanitatem Flori explicauerunt. Quām licet argueret Agrippa, vafre tamen infectionem suam in Iudeos transtulit, quorum maximè miserabatur, volens scilicet frenare eorum motus: ut per hoc ipsum quod viderentur nihil perfessi iniuriz, ab ultionis desinerent appetitu. Ad hæc ergo quicunque egregij erant, & propter sua prædia desiderabant quietem, intelligebant Regis redargutionem esse plenam benignitatis. Populus autem Hierosolymorum sexaginta studiis obuiam progressus, officiosè Agrippā de Hierosolyma & Politianum suscepit. Lamentabantur tamen imperfectos coniuges mulieres: quarum plango-pa & Polibis reliquus quoque populus ad lamenta cōtra obuiū versus precabatur Agrippam ut genti consule- procediret. Succlamabant etiam Politiano, ut ingredetur urbem, viderētque quæ essent à Floro gesta: & ita ostendebant forum desertum domosque vastatas. deinceps vero per Agrippam suasere Politiano, ut is cum uno tantum famulo ad Siloam usque totam circuaret ciuitatem: quatenus ipsis cognosceret oculis, Iudeos omnibus quidem aliis patere Romanis, soli autem b Politione Floro aduersari propter magnitudinem in eos in templum factæ crudelitatis. Ille igitur cum circuisset urbem, & mansuetudinis populi sufficiens docu-tudinem ad mentum teneret, ascendit b in templum, quo conservatio ciuitati multitudinem conuocauit: & eum plurimis nō paci hortaverbis fidem eorum circa Romanos collaudata, & ad se, multa etiam ad conservationē pacis horta-Castum res- adorauit Deum eiusq; sancta: in eo tamē cōgradit.

**An. mundi.** sistens loco, in quo licebat per religionem: si ergo  
**4030.** regressus ad Cestium est, vulgus autem Iudeorum,  
**¶ Christo** ad Regem Pontificesq; conuersus petebat,  
**nato 68.** ut legati aduersum Florum ad Neronem mitte-  
**a Iudai ab** rentur, neque de tanta cæde tacentes suspicio-  
**Rege ut le-** nem suæ defensionis præberet: visum iti quippe  
**gatis aduer-** eos Principes capiendorum armorū fuisse, nisi  
**sum Florum** præuenientes ostendissent illū esse qui dedisset  
**ad Neronē** exordium. constabat autem, multitudinem non  
**merceremur,** esse quieturam, si legatione aliquis impeditisset.  
**peccare.** Ad hęc Agrippa, ordinari quidē legatos, qui Flo-  
rum accusarent, inuidiosum putabat: despicere  
autem Iudeos in bella commotos neque sibi  
expedire cernebat. aduocata igitur concione in  
xystum, & in suggesto constituens germanā suā  
Berenicen, in Asiam nonorum domo (ea siquidē  
xysto imminebat contra superiorē partem  
vrbis: nam xysto templum etat ponte coniunctum) huiusmodi orationem habuit. Si b. quidē  
b. Agrippa viderem vos omnes ad pugnandum cum Romanis  
ad Iudeos esse incitatos, neque populi priorem sin-  
eratissimāmque partem pacem velle setuare, ne-  
que processiōm ad vos, neque consulere cōfisi-  
sus essem: superuacua quippe de utilibus oratio  
est, quando omnium auditorum consipiat ad  
deteriora consensus. Quoniā verò aliquos qui-  
dem ætas malorum belli nescios facit, quos dā  
verò inconsiderata spes libertatis: nō nullos ve-  
rò avaritia succendit, & in refusione rerum ca-  
piendum de inferioribus lucrum: quemadmo-  
dum ipsi ab hoc errore corriganter, & non per  
paucorum improba consilia etiam boni disper-  
reant, existimauit oportere, ut omnibus vobis  
in unum coactis ea exponerem, quæ arbitror  
expedire. Obstrepat autem nemo, si non ea  
audierit quæ ipsius fert libido. His siquidem  
qui sunt ad defectionē irreuocabiliter incitati,  
licebit

b. Agrippa  
ad Iudeos  
eratis.

c. Agrippa  
multitudinē  
docilem &  
arctaem  
reddere co-  
natur.

Illebit etiam post meos monitus manere in *An. mundi*  
 pristina voluntate. mea autem etiam ad illos 4030. A  
 qui audire cupiunt intercipietur oratio, nisi *Christonato*  
 ab omnibus vobis silentium praebatur. Noui 68.  
 quidem quod multi & iniurias procurantur  
 prouincias, & praeconia libertatis quasi tragicè  
 prosequantur. Ego autem priusquam discussam  
 qui sis, & contra quos bellum suscipere tente-  
 tis, primum separabo causas, quas connexas  
 putatis. Si enim violatores vestros cupitis vi-  
 cisci, cur libertatem magna laude attollitis? Si  
 vero illud ipsum seruire intolerabile ducitis,  
 superflua est aduersum rectores querela, illis si  
 quidem vel moderatissimè agentibus, nihilomi-  
 nus turpe erit seruire. Considerate autem singul-  
 latim, & videte quam exigua sit materia bel-  
 lorum. Et primum quidem ipsa rectorum consi-  
 deranda sunt crimina. Colere & siquidem offi- a *Potestatē*  
 cijs, non exasperare oportet iurgiis potestatē. *colere offi-*  
 Cūm vero modicorum peccatorū exprobratio- cijs, nec invi-  
 nes maximas facitis, aduersum vos profecto eos *gīn exasper-*  
 quibus infertis, contumelias irritatis. *Kelinquē-* *rare decet.*  
 tes quippe & quod anteā clanculo & cum qua-  
 dam verecundia nocebant, palam vos confide-  
 terque populantur, nihil autem ita plagas coe-  
 cet ut patientia, & violatorum quies violentib.  
 iniicit pudorem. Facit autem eos, qui à Roma b. *Agrippa*  
 nis in prouincias mittuntur, esse grauiter mole. *Romanos*  
 stes, non tamen etiam Romani omnes violent & *Cesarem*  
 vos, neq. ipse *Cæsar* aduersum quē pugnare vul- *excusat.*  
 us. Neque enim ex præcepto illorum improbus  
 ad vos quisquam venit: neque possunt illi, quæ  
 in oriente geruntur positi in occidente conspi-  
 cere, sed neque facile ea quæ hīc fiunt, illic au-  
 diuntur. est autē importunissimū, & propter exi-  
 guas causas, tantis & ea de quibus querimus ne-  
 scientibus, velle configere. Et quidē nostrorum

# FLAVII IOSEPHI,

An. mundi criminum citò erit futura correctio, neq. enim  
4030. A vnuus atque idem prouincia semper curā tene-  
bit, & successores eius credibile est modestio-

68. res futuros. Motū autē semel bellū , neque de-

a Depulsio ponere facile est absque magnis calamitatibus,  
libertatis In neq. sustinere. Libertatis verò bona sicutientib.  
daerum, prouidendum atque certandum est , ut princi-  
quam ma- piò non ea careant. Molesta enim est nouitas  
gnopere ur- seruitutis: quamne vtique subeas,iustum suscipi-  
gebam.

pi certamen videtur. Qui verò semel subiectus  
est,& deinceps deficit, contumax magis seruus  
quam amator libertatis ostéditur. Tūc igitur o-  
portuit omnia agere , ne susciperentur Romani,  
cùm in prouincia Pompeius intaret. Maiores  
verò nostri eorumque Reges, pecunia, corpori-  
bu , animis multo vobis meliores , exiguae parti  
potentiae Romanæ obfistere nequauerunt. vos  
autem qui hæreditariam obedientiam suscep-  
stis, rebus autē omnibus illis qui primi parucre  
longè inferiores estis, contra omne Romanum

b Exemplis regnū obfistere posse arbitramini: Et b Athenie-  
Athenien- ses quidem ob Græcorum libertatem partiam  
fuit & alio suam quondam ignibus tradidere, qui superbis-  
runt, qui Ro simum illum Xerxem per terram nauigantem,  
manarū m- per mare verò ambulauit, & cuius classem nō  
perio part. caperet amplitudo pelagi, latiorem autem Euro-  
pa duceret exercitum , hunc inquam cum vna  
naue fugiente gloriofissime persecuti sunt: cir-  
ca paruam autem Salaminam , qui tantas opes

Asie confregere : nunc tamen seruiunt Roma-  
nis, & illam regiam Græciæ ciuitatē administratæ  
Italiz iussiones. Lacedæmonij quoque post

Thermopilas , & Plateas , & Agesilaum Asiam  
perscrutatum, eosq; dominos venerantur. Ma-  
cedones & verò , qui adhuc penè imaginantur  
Philippum videte cum Alexandro promittent  
sibi orbis imperium . Scrunt tamen rerum mu-  
tationem

c Lacede-  
monij.

d Macedo-  
nes.

tionem, & adorant eos ad quos fortuna mi-  
gravit. Aliꝝ quoque multꝝ gentes ad liberta-  
tem fiducia subnixꝝ, & multo maiores, cesserunt  
tamen & obediunt: vos autem soli seruire dedi-  
gnamini his quibus videtis vniuersa esse subie-  
cta. **Quibus**<sup>a</sup> exercitibus, quibus confiditis ar-  
mis? Vbi est clavis vestra, quæ peruagetur Ro-  
manorum maria? Vbi autem qui expensis pos-  
sint sufficere thesauri? Contra Aegyptios forte cum Indas-  
aut Arabas existimatis vos bellum mouere. **rum imbe-**  
Non circumspicitis Romanorum imperium? **cilluare.**

Non metimini vestram imbecillitatem? Non-  
ne scitis vestram ciuitatem à conterminis gen-  
tibus frequenter esse superatam? illorum au-  
tem virtus per totum orbem inuicta percur-  
rit, imò etiam hoc orbe plus aliquid quæsic-  
tunt. Neque enim sufficit eis ad orientem **ad iuniperū,**  
quidem totus Euphrates, ad septentrionem I-  
ster: neque in meridie solitudine tenus per-  
scrutata Libia, neque in occidente Gades: sed **līn quæsic-**  
**ultra oceanum** alium quæsierunt orbem, & **orbem:**  
que ad Britanniās, inaccessas prius, arma & e-  
xercitum translulerunt. **Quid ergo?** Vosne di-  
tiores Gallis, fortiores Germanis, prudentio-  
res Græcis? postremò plures estis omnibus in  
toto orbe degentibus? **Quæ** vos fiducia ad-  
versum Romanos erigit? Sed dicet aliquis,  
seruire molestissimum est. At quanto magis  
id Græcis, qui vniuersis sub sole habitanti-  
bus videbantur præstare nobilitate: & tam la-  
tam quondam prouinciam possidentes, nunc  
bis terris fascibus Romanorum obediunt.  
Totidem autem etiam Macedones obse-  
quuntur, qui certè multo vobis iustius de-  
cesserent libertatem tueri. **Quid** autem quin-  
gentz Asia ciuitates? nunquid non absque vi-  
o præficio, ut tantum modo repletæ patentes, dian-

*An. mundi*4002. *A**Christo nato*

40.

An. mundi & fascibus consulis obsequuntur? Quid autem  
 4030. A pergam enumerare Heniochos & Colchos, &  
 Christo nato Taurorum gentem: Bosporanos quoque, & ha-  
 bitantes circa Ponti litora nationes, Mæoticas-  
 68. que gentes? apud quas nimis olim neque do-  
 mesticus aliquis dominus noscetur: nunc ve-  
 ro militum subiiciuntur tatum tribus millibus,  
 & quadraginta naues longæ, innavigabile prius  
 mare in pace custodiunt. Quanta autem Bithy-  
 nia, & Cappadocia, & Pamphyliorum gens, Ly-  
 di quoque & Cilices pro libertate dicere vale-  
 rent? tamen nunc sine armis tributa pendunt.  
 Quid autem Thraces? quinque quidem diebus  
 in latum, septem autem in longum commeabi-  
 lem prouinciam possidentes, asperio: emque  
 multo quam vestra est, ac multis partibus for-  
 tiorem, altissimoque gelu eos qui irruerint, re-  
 tardantem, duobus millibus Romanorum in  
 praefidio manentibus obsequuntur. Post hos  
 Illyrici usque ad Dalmatiam, & Istro tenus in-  
 colentes, duabus tantum legionibus obediunt  
 cum quibus & ipsis impetus compescunt Daco-  
 sum. Ipsi quoque Dalmatae, qui tam multa  
 pro libertate conati, sœpiusque capti, cursum cu  
 majoribus opibus rebellaverunt, nunc sub una Ro-  
 manorum legione agunt quietem. Veruntamē  
 si aliquos magna cause ad defectionem incita-  
 re deberent, Gallos potissimum oportet af-  
 fupimere: surgere, quos videlicet tantis munimentis na-  
 tura cinxisset: ab orientali plaga ad Alpium  
 montibus, à septentrionali Rheno flumine, à  
 meridie Pyrenæis montibus, ab occidente ve-  
 ro Oceano: sed tali munitione gaudentes, tre-  
 centis & quindecim gentibus numerosi, fontes  
 autem (ita ut dixerim) felicitatis domesticæ ha-  
 benentes, omnibusque bonis totum penè ot-  
 bem irrigantes, ferunt nikilominus vestigia-  
 les